

투르크메니스탄 *Turkmenistan*

1 국가 개황

일 반	위 면 수 기 인 민 언 종	치 : 중앙아시아, 카스피해 연안 적 : 488천 km ² (한반도의 2.2배) 도 : Ashgabat 후 : 대륙성 사막 구 : 5.7백만 명 ('14) 족 : 투르크메니스탄인 (85%), 우즈베크인 (5%), 러시아인 (4%) 어 : 투르크메니스탄어 (공용어, 72%), 러시아어 (12%) 교 : 이슬람교 (89%), 동방정교 (9%)	
	정 치	독 립 일 : 1991. 10. 27. (구소연방) 정 치 체 제 : 대통령 중심제 국 가 원 수 : Gurbanguly Berdymuhamedov 대통령 의 회 : 단원제 (125석) 주 요 정 당 : 민주당 (DPT), 산업가-기업가당 (PIE)	
		경 제	G D P : 444억 달러 ('15) 1 인 당 G D P : 7,534 달러('15) 화 폐 단 위 : Turkmen Manat (TMM) 회 계 연 도 : 1. 1. ~ 12. 31. 산 업 구 조 : ('14) 서비스업 37.4%, 제조업 49.3%, 농업 13% 주 요 수 출 품 : ('14) 가스, 석유, 석유화학제품, 면화류, 직물 주 요 수 입 품 : ('14) 기계·설비, 화학제품, 식료품 주 요 부 존 자 원 : 석유, 천연가스, 유황, 소금 국 제 기 구 가 입 : ADB, EBRD, IAEA, IDB, IMF, MIGA, UN 등 국 제 신 인 도 : OECD 6등급

2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	66세 ('13)	1 인 당 G N I	8,020달러 ('14)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	..	식 수 접 근 율	..
이 동 통 신 기 입 자 수 (백명당)	136명 ('14)	중 등 교 육 취 학 률	85% ('14)
인 터 넷 사 용 자 수 (백명당)	12명 ('14)	1인당에너지소비량 (석유환산)	4,943kg ('12)

3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2012	2013	2014	2015 ^e	2016 ^f
국내경제	G D P	억달러	352	410	479	444	513
	1인당 GDP	달러	6,263	7,190	8,271	7,534	8,570
	경제성장률	%	11.1	10.2	10.3	8.5	8.9
	국내총투자/GDP	%
	실업률	%
	재정수지/GDP	%	6.3	1.3	0.8	-0.9	-0.6
	소비자물가상승률	%	5.3	6.8	6.0	7.0	6.0
대외거래	환율 (달러당, 연중)	TMM	2.85	2.85	2.85	2.85	2.85
	경상수지	백만 달러	15	-2,983	-2,781	-6,021	-6,194
	경상수지/GDP	%	0.0	-7.3	-5.8	-13.6	-12.1
	상품수지	백만 달러	5,761	4,500	4,922	6,200	7,000
	수출	"	19,889	19,900	20,839	21,000	22,400
	수입	"	14,128	15,400	15,917	14,800	15,400
	서비스수지	"
	F D I 순유입	"
	유입	"	3,117	3,061
	유출	"
	외환보유액	"	28,229	30,162	31,439	31,439	..
외채현황	정부채무/GDP	%	18.1	21.1	16.8	18.6	16.4
	국내정부채무/GDP	"	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	해외정부채무/GDP	"	18.1	21.1	16.8	18.6	16.4
	총외채잔액	백만 달러	6,353	8,643	8,046	8,305	8,502
	총외채잔액/GDP	%	18.1	21.1	16.8	18.6	16.4
	단기외채	백만 달러	331	177	184	184	..
	외채상환액/총수출	%	1.7	2.2	10.5	13.6	11.6

4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1992. 2. 7. 수교 (북한과는 1992. 2. 10. 수교)
주요협정체결	외교관여권사증면제협정, 공동협력위원회설립협정 ('08), 항공협정 ('09), 과학기술협력협정('15)

가. 양국간 무역 현황

• 연도별 수출입규모

구분 (천 달러)	2012	2013	2014	주요 품목
수 출	193,509	141,189	192,987	자동차, 공기조절기 및 냉난방기, 정전기기
수 입	837	126	156	의류, 기타섬유제품, 가방

• 주요 수출입품목

순위	품 목 명	수 출 (천 달러)		순위	품 목 명	수 입 (천 달러)	
		2013	2014			2013	2014
1	자 동 차	52,971	46,750	1	의 류	32	63
2	공기조절기 및 냉난방기	1	16,805	2	기 타 섬 유 제 품	0	62
3	정 전 기 기	515	13,113	3	가 방	0	31

나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2012	2013	2014	누 계
한국 → 투르크메니스탄	-	-	5	38
투르크메니스탄 → 한국	-	-	-	-

다. EDCF 지원현황

사 업 명	승 인	승인금액 (백만 달러)
-	-	-

5 정치상황 및 국제관계

• 정치상황

- ▶ 2012년 2월 97% 이상의 득표율로 재선된 베르디무하메도프 대통령은 강력한 권력을 행사하고 있음.
- ▶ 2012년 8월 복수정당제가 도입되어 민주당 외에 기업당(Party of Industrialists and Entrepreneurs)이 창당되었고, 2013년 12월 복수정당제 하에서 최초로 총선이 실시되었으나, 집권여당의 정책에 반대하는 세력은 미미함.

• 국제관계

- ▶ 세계 4위의 천연가스 매장국인 투르크메니스탄은 가스 수출노선을 주변국들로 다변화하며, 대외 협력을 강화하고 EU 등 서방 및 터키와의 협력도 적극 추진하고 있음.
- ▶ 2009년 12월 개통된 가스관을 통해 중국에 가스를 공급하고 있으며, 연간 수출규모가 점차 증가하여 2014년에는 전체 가스 수출의 60%를 중국으로 수출하며 중국과의 협력을 강화하고 있음.

6 국내경제 및 대외거래 동향

• 국내경제

- ▶ 새로운 가스전 개발과 생산량 확대 및 가스관 건설을 통해 중국으로의 가스 수출이 증가함에 따라 높은 경제성장률을 유지해 왔으며, 2015년 경제성장률은 8.5%을 기록한 것으로 추정됨.
- ▶ 가스생산 및 판매 확대로 재정수입이 증가하였으나, 공공부문 임금인상, 연금 등 사회 지출 확대로 2015년에는 GDP 대비 재정수지가 0.9% 적자를 기록한 것으로 추정됨.

• 대외거래

- ▶ 중국으로의 가스수출 증가에도 불구하고, 갈키니쉬 가스전 개발 및 건설 목적의 상품·서비스 수입이 확대됨에 따라 2015년 GDP 대비 경상수지는 13.6%의 적자를 기록하였음.
- ▶ 2015년 말 외환보유액은 314억 달러로 전년 대비 소폭 증가하고, 외채상환비율은 13.6%로 다소 높아진 것으로 추정됨.